روزنامه به شکل جدید و از پی آن، روزنامه نگاری را ایرانیان، همچون بسیاری از دیگر مظاهر تمدنی جدید از مردم مغرب زمین آموختند. روزنامه‌ی مشهور میرزا صالح شیرازی موسوم به **کاغذ اخبار** را نخستین روزنامه‌ی فارسی زبان چاپ داخل ایران دانسته‌اند، که شماره اول آن در ۲۵ محرم ۱۲۵۳ هـ ق (۱۲۱۵ هـ ش / ۱۸۳۷ م) انتشار یافت. انتشار این روزنامه چندان به درازا نکشید. با انتشار اولین شماره از روزنامه‌ی دولتی **وقایع اتفاقیه** در پنجم ربیع الثانی ۱۲۶۷ هـ ق (۱۲۲۹ هـ ش / ۱۸۵۱ م) روزنامه نگاری فارسی به شکل پایدار، بنیان گذاشته شد. این پدیده‌ی جدید در ایران در شرایطی پا می‌گرفت، که از پیدایش روزنامه در اروپا، در آغاز قرن هفدهم میلادی، چند سده گذشته بود. در این مدت، روزنامه‌های دنیای پیشرفته دو دوره‌ی مهم را سپری کرده بودند و دوره‌ی سوم حیات خود را تجربه می‌نمودند.

اما چون انتشار مطبوعات، با جذب سرمایه‌های بزرگ و درج آگهی‌های تبلیغاتی و بازرگانی، به صورت

یک فعالیت مهم تجارتي درآمد، ماهیت روزنامه ها و کار روزنامه نگاری به کلی دگرگون گردید.<sup>۲</sup> با سخن گفتن از «صنعت مطبوعات» و «تراست های خبری» به نظر می رسد که روزنامه نگاران انقلابی و مکتبی پیشین چندان جایگاهی نخواهند داشت.

در سال ۱۲۳۴ ه ق / ۱۸۱۹م که میرزا صالح شیرازی در لندن اقامت داشت و فن چاپ را می آموخت، بیش از دو هزار نفر در افزون از ۱۰۰ چاپخانه در آن شهر اشتغال داشتند.<sup>۳</sup> همان زمان، شمارگان روزنامه های منتشره در انگلستان، از رقم ۲۵ میلیون در سال بیشتر بود و از هر نسخه «چهار پول» مالیات گرفته می شد، مالیاتی که به